
1 
 

1. Myslíte si, že jsou MASky vhodnou platformou pro vedení 

strukturovaného dialogu s venkovskou mládeží? A proč? 

• jsou vhodnou platformou pro řešení venkovských problémů a mají přesah 

napříč všemi oblastmi jako školství, samosprávy (mix mládeže a přenos 

podnětů); 

• mají zmapované své území; 

• měly by zahájit dialog s mládeží; 

• byly plány propojovat mládež se starosty, není ale jasné JAK;  

• Jako MASky máme kontakty na úředníky, starosty -> můžeme propojovat 

a stavět mosty; 

• díky našemu napojení na školy nám naslouchají. Ovšem máme problém 

se středoškoláky -> větší propojení na SŠ a VŠ; 

• propojování činnosti MASek a MAPů, tam kde nerealizují MAP by mohl 

být problém; 

• téma mládeže by si možná zasloužilo celého člověka (zatím není možné); 

• uvítali by pomocnou ruku, jak pracovat s mládeží -> např. Platforma; 

• výhoda MAS, že není na volební období -> máme volné ruce práce s 

mládeží bez postranních politických úmyslů; 

• pozitivní diskriminace byla i fajn - nutilo nás to něco dělat v tématech, 

kterým se primárně nevěnujeme; 

• MASka je uchopitelná struktura pro mládež, MAS má řadu kontaktů na 

partnery; 

• MAS dělá katalog volnočasových aktivity pro mládež na svém území i nad 

rámec MAPů, můžeme podporovat aktivity mladých -> pomoc napojení na 

experty, starosty, založit NNO aj.; 

• Může být negativum: v MAS nejsou členové úplně mladí lidé -> dá se 

navazovat partnerství s organizacemi (Skaut, DDM). 

 

 
2. Co na podporu dialogu s mládeží můžeme jako MAS (NS MAS) už nyní 

dělat? 

 

Na místní úrovni MAS: 

 

• zahájení komunikace s mládeží nejen prostřednictvím sociálních sítí 

(Facebook, Instagram) a nabídnout “vyslyšení” jejich hlasu; 

• apel na zástupce samospráv ke sběru dat z jejich obcí (působnost a 

existence mládežnických sdružení, zájmových sdružení); 

• mapování existujících a fungujících školních a městských parlamentů; 

• podpora iniciativy mládežnických parlamentů – vytvářet podmínky pro 

založení a provoz; 



2 
 

• apel na zástupce místních samospráv k “vyslyšení” hlasu venkovské 

mládeže; 

• sezvání zástupců venkovské mládeže a zástupců samospráv k jednomu 

stolu (MAS může jednání facilitovat a povede k vytvoření lepších 

podmínek); 

• přeshraniční spolupráce na práci s dětmi (zdravý životní styl a další); 

• realizace malých grantů (cca do 10tis) na podporu mládežnických aktivit;  

• ERASMUS+ > vysílat mládež na zajímavé stáže spojené s tematikou 

mládeže; 

• personální agenda MAS – mladí lidé na MASce pomáhají se přiblížit 

mladým lidem; 

• osvěta zřizovatelů a zástupců škol -> mládežnické parlamenty;  

• vznik ostrůvků pozitivní deviace a propojovat je na krajské a národní 

úrovni; 

• MAPy jsou přes organizovanou strukturu -> potřeba dostat se 

neorganizovaným Future leaders; 

• šablony pro NNO -> apel na setkávání s NNO pracující s mládeží; 

• problém nízkoprahového Místa pro setkávání pro neformální setkávání; 

• tematicky zaměřené tábory pro mladé lidi (OPZ+); 

• vyhlásit participativní rozpočet – návrhy by se hlasovaly. 

 

 

Na krajské úrovni: 

 

• sdílení dobré praxe napříč všemi MAS (KS MAS, krajské setkání příjemců 

MAPů, krajské setkání KAP, RSK); 

• upozornění na to, aby nevznikalo něco, co už funguje – jít cestou 

propojování a sdružování a ne cestou duplicit; 

• zohlednit cestu spolupráce než zakládáním již existujících platforem 

(návaznost na NPDM); 

• kraj je důležitý partner (zřizuje SŠ) -> mít tam partnera; 

• větší koordinace v rámci kraje -> KS MAS by mohla svolávat/zaštiťovat 

tuto koordinační agendu; 

• tematicky zaměřené tábory pro mladé lidi;  

• vyhlásit participativní rozpočet – návrhy by se hlasovaly. 

 

Na národní úrovni: 

 

• sdružovat krajské platformy do národní platformy; 

• podpora tématu na platformě NS MAS (osvěta proč je mládež pro MASky 

důležité); 

• vyhlásit participativní rozpočet – návrhy by se hlasovali; 



3 
 

• tematicky zaměřené tábory pro mladé lidi (OPZ+); 

• podpora spolupráce/dobrovolnictví (OPZ+); 

• podpora sdílení informací; 

• podpora a organizování soutěží; 

• spolupracovat s velkou firmou (např. Průša – programy pro mladé). 

 

 
3. Jakým způsobem můžou MAS sdružené v Národní síti posílit hlas 

venkovské mládeže na národní úrovni? 

 

• zahájit jednání s institucemi zabývajícími se komunikací s mládeží; 

• zastoupení v jednotlivých pracovních skupinách NS MAS – přidat do PS 

vždy nějakého mladého pracovníka MAS; 

• preference refresh jedné z existujících pracovních skupin a nevytvářet 

novou; 

• doporučení pro NS MAS: Vytvořte na webu záložku „Venkovská mládež“ 

kde se budou objevovat aktuality z oblasti práce s mládeží, resp. 

venkovskou mládeží, bude to místo pro vkládání příkladů dobré praxe; 

• usilovat o obdobu parlamentu venkovské mládeže? Ano, ale využít 

ideálně existující platformy a nezakládat něco co už existuje; 

• KAMPAŇ – osvěta -> mládež má šanci něco změnit, jsou cesty jak 

zasahovat do rozhodování o věcech, které se jich týkají; 

• současná mládež má jiný způsob uvažování -> pnutí na ikony (KOVY), 

chtějí se zapojit a zviditelnit; 

• MAS díky MAP může podporovat osvětu a vzdělání mladých lidí (i se 

zapojením sociálních sítí); 

• ovládat sociální sítě (třeba jak natočit video na TIKTOK) -> změnit 

komunikační strategii; 

• koncert pro dobrovolníky - pozvat ikony -> ikony nás neznali! MAS pro ně 

nebyla atraktivní;  

• ukazovat mladým lidem proč zůstat na venkově a v regionu – kampaň. 

 

https://www.prusa3d.cz/

